Petrol rezervlerinin tespit edilmesinin ardından bu topraklarda yaşayan halk da dünya devletlerinin çıkar çatışmalarında, yeri geldiğinde kullanılabilir bir politika aracı olarak

²⁴ *age*, s.276-277.

²⁵ BOA, (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), Hariciye Nezareti, Tercüme Odası (HR.TO.), 258/72, 03 Nisan 1880 (1297.Ra.22); BOA, Sadaret, Mühime Kalemi Evrakı (A.}MKT.MHM.), 613/14, 17 Aralık 1895 (1313.Ca.29.); BOA, Dahiliye Mektubi Kalemi (DH.MKT.), 2087/7, 05 Ağustos 1897 (1315.B.06); BOA, Dahiliye, İdare (DH.İD.), 116/57, Ağustos 1913 (1331.Ra).

²⁶ BOA, Yıldız, Yaveran ve Maiyet-i Seniye Erkan-ı Harbiye Dairesi (Y..PRK.MYD.), 7/115, 31 Ağustos 1888 (1305.Z.23); BOA, Yıldız, Başkitabet Dairesi Maruzatı (Y..PRK.BŞK.), 14/23, 13 Ekim 1888 (1306.S.07).

²⁷ Austen Henry Layard, *Nineveh and Its Remains: A Narrative of An Expedition to Assyria During The Years 1845, 1846 & 1847*, John Murray, Albemarle Street, London, 1873, s. 133

görölmeye başlanmıştır. Nasturiler de bu anlamda elçiler ve dış istihbarat görevlilerinin dikkatini çeker.

Bu makalede, tırnak içerisinde, bire bir alıntı yapılan yerler hariç olmak üzere Nasturi Patrikleri için "Mar Şimun" kullanılmıştır.

²⁹ Taylor (1869) aktaran Bilal N. Şimşir, *İngiliz Belgelerinde Osmanlı Ermenileri (1856-1880)*, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1986, s.86-87.

³⁰ BOA, Yıldız, Mütenevvi Maruzat (MTV.), 73/195, 19 Aralık 1892 (1310.C.29).

affedilmesine karar verir.³¹ Osmanlı Devleti misyonerlik çalışmaları ile başlayan sorunları en başından itibaren, bölgeye ilave asker göndermeden çözmeye çalışır.³² Bu çerçevede Nasturilerin vergilerini hafifletmeye yönelik karar alınır³³ ve biriken vergi borçlarının güç kullanılmadan

Ancak bu sorunun asıl sorumlularını, kültürel görecelik³⁹ kavramını göz ardı ederek, sadece din ve zengin petrol yataklarına sahip olma temelindeki siyasi çıkarları doğrultusunda hareket eden ve bu doğrultuda içi boş bağımsızlık vaatleri ile Nasturileri cesaretlendiren, İngiltere, Rusya gibi ülkelerin 20. yüzyıl başındaki dış politikalarında aramak en doğru yol olacaktır.

³¹ BOA, Yıldız, Hususi Maruzat (Y..A...HUS.), 278/32, 27 Temmuz 1893 (1311.M.13).

³² BOA, Sadaret, Umum Vilayat Evrakı (A.}MKT.UM.), 367/9, 20 Eylül 1859 (1276.S.22).

³³ BOA, İradeler, Meclis-i Vala (İ..MVL.), 179/5364, 25 Ağustos 1850 (1266.L.16)

³⁴ BOA, Sadaret, Umum Vilayat Evrakı (A.}MKT.UM.), 390/51, 16 Aralık 1859 (1276.C.21).

³⁵ BOA, Sadaret, Umum Vilayat Evrakı (A.}MKT.UM.), 79/57, 19 Ekim 1851 (1267.Z.23).

³⁶ BOA, Sadaret, Mühime Evrakı (A.}DVN.MHM.), 34/96, 1862 (1278).

³⁷ BOA, İradeler, Dâhiliye (İ..DH.), 1241/97203, 20 Ağustos 1891 (1309.M.14); BOA, Umum Vilayat Evrakı (A.}MKT.UM.), 415/3, 18 Temmuz 1860 (1276.Z.29).

³⁸ Anzerlioğlu, *age*, s.84.

³⁹ “Kültürel görecelik” (*cultural relativism*) Antropoloji ve kültür ilişkisini özgün kılan kavramlardan biridir.

hareket etmeleri ve eserlerin yazarın kimliği, olayın niteliği, olayın geçtiği yerdeki sosyo-politik ve kültürel durumu göz önüne alınarak değerlendirilmesi gerektiğini unutmamaları yararlı olacaktır.

KAYNAKLAR

Arşiv Belgeleri

BOA, HR.TO. (Hariciye Nezareti, Tercüme Odası), 258/72, 03 Nisan 1880 (1297.Ra.22).

BOA, A.}MKT.MHM. (Sadaret, Mühime Kalemi Evrakı), 613/14, 17 Aralık 1895 (1313.Ca.29.).

BOA, DH.MKT. (Dahiliye Mektubi Kalemi), 2087/7, 05 Ağustos 1897 (1315.B.06).

BOA, DH.İD. (Dahiliye, İdare), 116/57, Ağustos 1913 (1331.Ra).

BOA, Y..PRK.MYD. (Yıldız, Yaveran ve Maiyet-i Seniye Erkan-ı Harbiye Dairesi), 7/115, 31 Ağustos 1888 (1305.Z.23).

BOA, Y..PRK.BŞK. (Yıldız, Başkitabet Dairesi Maruzatı), 14/23, 13 Ekim 1888 (1306.S.07).

BOA, MTV. (Yıldız, Mütenevvi Maruzat), 73/195, 19 Aralık 1892 (1310.C.29).

BOA, Y..A...HUS. (Yıldız, Hususi Maruzat), 278/32, 27 Temmuz 1893 (1311.M.13).

BOA, A.}MKT.UM.. (Sadaret, Umum Vilayat Evrakı), 367/9, 20 Eylül 1859 (1276.S.22).

BOA, İ..MVL. (İradeler, Meclis-i Vala), 179/5364, 25 Ağustos 1850 (1266.L.16)

BOA, A.}MKT.UM.. (Sadaret, Umum Vilayat Evrakı), 390/51, 16 Aralık 1859 (1276.C.21).

BOA, A.}MKT.UM.. (Sadaret, Umum Vilayat Evrakı), 79/57, 19 Ekim 1851 (1267.Z.23).

BOA, A.}DVN.MHM. (Sadaret, Mühime Evrakı), 34/96, 1862 (1278).

Osmanlı ve Cumhuriyet Döneminde Nasturi Ayaklanmaları

BOA, İ.DH.. (İradeler, Dâhiliye), 1241/97203, 20 Ağustos 1891 (1309.M.14).

BOA, A.}MKT.UM.. (Sadaret, Umum Vilayat Evrakı), 415/3, 18 Temmuz 1860 (1276.Z.29).

BCA, “Hakkari hareketının 15 Eylül'de başlayacağını Cumhurbaşkanına bildirildiği.”, 1.6.8/28, 30..10.0.0., 14/09/1924.

Jandarma Genel Komutanlığı Genel Arşiv Müdürlüğü, “Binbaşı Hüseyin Bey'in Şahadeti”, 1974/90., 16/09/1924.

Araştırma ve İnceleme Eserler